HINDU LAWS MUSLIM LAWS

DIGLOT EDITION द्विभाषी संस्करण

review Tansukh Paliwal

LL.M. CA Ex. Govt Officer (Raj.) Founder, Linking Laws



Linking Publication

Jodhpur, Rajasthan

INDEX S.No. Page No. TOPIC 1. Chapter wise Index (HINDU & MUSLIM LAWS) i-ii **Legal Disclaimer** 2. iii-iv 3. **HINDU LAWS** A-E Hindu Marriage Act, 1955 A 1 - A 31 I. Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 II. B1 - B23 Hindu Succession Act, 1956 C 1 - C 25 III. Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 D1-D11 IV. Hindu Disposition of Property Act, 1916 E1-E5 V. **MUSLIM LAWS** 3. F-I Muslim Personal Law (Shariat) Application F1-F7 I. Act, 1937 Muslim Women (Protection of Rights on G 1 - G7 II. Marriage) Act, 2019 Muslim Women (Protection of Rights on H 1 - H 11 III. Divorce) Act, 1986 **Dissolution of Muslim Marriages Act, 1939** I1-I7 IV.

Hindu Laws

HINDU MARRIAGE ACT, 1955			
S.No.	TOPIC		Page
1.	HINDU MARRIAGE ACT, 1955 Range (Chapter wise)	Sections	A1 - A31
-	Preliminary / प्रारम्भिक	1-4	A4-A7
-	Hindu Marriages / हिन्दू विवाह	5-8	A8 - A10
-	Restitution Of Conjugal Rights And Judicial Separation दाम्पत्य अधिकारों का प्रत्यास्थापन और न्यायिक पृथक्करण	9-10	A10 - A11
-	Nullity Of Marriage And Divorce विवाह की अकृतता और विवाह विच्छेद	11-18	A11 - A20
-	Jurisdiction And Procedure / अधिकारिता और प्रक्रिया	19-28A	A20 - A28
-	Savings And Repeals / व्यावृत्तियां और निरसन	29-30	A28 - A31

HINDU ADOPTION AND MAINTENANCE ACT, 1956				
S.No.	TOPIC	Page		
1.	Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956	Sections	B1 - B23	
	Range (Chapter wise)			
I	Preliminary / प्रारम्भिक	1-4	B4 - B7	
II	Adoption / दत्तक	5-17	B8 - B15	
III	Maintenance / भरण-पोषण	18-28	B16 - B22	
IV	Repeals and Savings / निरसन और व्यावृत्ति	29-30	B 22 - B 23	

HINDU SUCCESSION ACT, 1956				
S.No.	S.No. TOPIC			
1.	Hindu Succession Act, 1956 Range (Chapter wise)	Sections	C1 - C25	
I	Preliminary / प्रारम्भिक	1-4	C4 – C9	
II	Intestate Succession/ निर्वसीयती उत्तराधिकार	5-29	C10 – C23	
III	Testamentary Succession / वसीयती उत्तराधिकार	30	C24 – C25	
IV	Repeals / निरसन	31	C24 – C25	
-	Schedule / अनुसूची	-	C24 – C25	

HINDU MINORITY AND GUARDIANSHIP ACT, 1956					
S.No.	S.No. TOPIC Sections Page				
1.	Hindu Minority and Guardianship Act, 1956	1-13	D1 – D11		

HINDU DISPOSITION OF PROPERTY ACT, 1916				
S.No. TOPIC Sections Page				
1.	Hindu Disposition of Property Act, 1916	1-13	E1 - E5	

Muslim Laws

MUSLIM PERSONAL LAW (SHARIAT) APPLICATION ACT, 1937					
S.No.	S.No. TOPIC Sections Page				
1.	Muslim Personal Law (Shariat) Application Act, 1937	1-6	F1-F7		

MUSLIM WOMEN (PROTECTION OF RIGHTS ON MARRIAGE) ACT, 2019			
S.No.	TOPIC		
1.	Muslim Women (Protection of Rights on Marriage) Act, 2019 Range (Chapter wise)	Sections	G 1 - G 7
I	Preliminary / प्रारम्भिक	1-2	G 4 – G 5
II	Declaration of Talaq to be Void and Illegal तलाक की घोषणा का शून्य और अवैध होना	3-4	G 4 - G 5
III	Protection of Rights of Married Muslim Women विवाहित मुस्लिम महिलाओं के अधिकारों की संरक्षण	5-8	G 6 - G 7

MUSLIM WOMEN (PROTECTION OF RIGHTS ON DIVORCE) ACT, 1986			
S.No.	TOPIC	Sections	Page
1.	Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986	1-7	H 1 – H 11

	Act, 1986		
DISSOLUTION OF MUSLIM MARRIAGES ACT, 1939			
S.No.	TOPIC	Sections	Page
1.	Dissolution of Muslim Marriages Act, 1939	1-6	I1-I7

Legal Disclaimer

All efforts have been made to avoid any kind of typing or other kind of error or omission, though It is humbly requested to all readers that in case of doubt kindly prefer official text of the legislation as passed by Parliament. By **Scanning following QR code** You may have official text of parliament regarding *HINDU MARRIAGE ACT*, 1955, *HINDU ADOPTION AND MAINTENANCE ACT*, 1956, *HINDU SUCCESSION ACT*, 1956, *HINDU MINORITY AND GUARDIANSHIP ACT*, 1956 & *HINDU DISPOSITION OF PROPERTY ACT*, 1916: -

किसी भी प्रकार की टाइपिंग या अन्य प्रकार की त्रुटि या चूक से बचने के लिए सभी प्रयास किए गए हैं, हालांकि सभी पाठकों से विनम्र अनुरोध है कि संदेह की स्थिति में कृपया संसद द्वारा पारित विधि के आधिकारिक शब्दों को प्राथमिकता दें। निम्न प्रस्तुत क्यूआर कोड को स्कैन करके आप हिंदू विवाह अधिनियम, 1955, हिंदू दत्तक ग्रहण और भरण-पोषण अधिनियम, 1956, हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956, हिंदू अल्पसंख्यक और संरक्षकता अधिनियम, 1956 & हिंदू संपत्ति निपटान अधिनियम, 1916 के संबंध में संसद का आधिकारिक पाठ प्राप्त कर सकते हैं: -

Source: https://www.indiacode.nic.in



Hindu Marriage Act, 1955



Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956



Hindu Succession Act, 1956



Hindu Minority and Guardianship Act. 1956



Hindu Disposition of Property Act, 1916

Legal Disclaimer

All efforts have been made to avoid any kind of typing or other kind of error or omission, though It is humbly requested to all readers that in case of doubt kindly prefer official text of the legislation as passed by Parliament. By **Scanning following QR code** You may have official text of parliament regarding *MUSLIM PERSONAL LAW (SHARIAT) APPLICATION ACT, 1937, MUSLIM WOMEN (PROTECTION OF RIGHTS ON MARRIAGE) ACT, 2019, MUSLIM WOMEN (PROTECTION OF RIGHTS ON DIVORCE) ACT, 198 6& DISSOLUTION OF MUSLIM MARRIAGES ACT, 1939: -*

किसी भी प्रकार की टाइपिंग या अन्य प्रकार की त्रुटि या चूक से बचने के लिए सभी प्रयास किए गए हैं, हालांकि सभी पाठकों से विनम्र अनुरोध है कि संदेह की स्थिति में कृपया संसद द्वारा पारित विधि के आधिकारिक शब्दों को प्राथमिकता दें। निम्न प्रस्तुत क्यूआर कोड को स्कैन करके आप मुस्लिम स्वीय विधि (शरीयत) अधिनियम, 1937, मुस्लिम महिला (विवाह अधिकार संरक्षण) अधिनियम, 2019, मुस्लिम स्त्री (विवाह विच्छेद पर अधिकार संरक्षण) अधिनियम, 1986 & मुस्लिम विवाह विघटन अधिनियम, 1939 के संबंध में संसद का आधिकारिक पाठ प्राप्त कर सकते हैं: -





Muslim Personal Law (Shariat) Application Act, 1937



Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986



Muslim Women (Protection of Rights on Marriage) Act, 2019



Dissolution of Muslim Marriages Act, 1939

HINDU LAWS

HINDU MARRIAGE ACT, 1955

(Act No. 25 of 1955)

HINDU ADOPTION AND MAINTENANCE ACT, 1956

(Act No. 78 of 1956)

HINDU SUCCESSION ACT, 1956

(Act No. 30 of 1956)

HINDU MINORITY AND GUARDIANSHIP ACT, 1956

(Act No. 32 of 1956)

HINDU DISPOSITION OF PROPERTY ACT, 1916

(Act No. 15 of 1916)

sample

HINDU MARRIAGE ACT, 1955

(Act No. 25 of 1955)

हिंदू विवाह अधिनियम, 1955

(1955 का अधिनियम संख्यांक 25)

DIGLOT EDITION द्विभाषी संस्करण

HINDU MARRIAGE ACT, 1955 ARRANGEMENT OF SECTIONS

Sec. No.	Title	Page No.
	PRELIMINARY / प्रारम्भिक	
1.	Short title and extent / संक्षिप्त नाम और विस्तार	A-4
2.	Application of Act / अधिनियम का लागू होना	A-4
3.	Definitions / परिभाषाएं	A-4, A-6
4.	Overriding effect of Act / अधिनियम का अध्यारोही प्रभाव	A-6
	HINDU MARRIAGES / हिन्दू विवाह	
5.	Conditions for a Hindu marriage / हिन्दू विवाह के लिए शर्तें	A-8
6.	Omitted / लोपित	A-8
7.	Ceremonies for a Hindu marriage / हिन्दू विवाह के लिए कर्मकांड	A-8
8.	Registration of Hindu marriages / हिन्दू विवाहों का रजिस्ट्रीकरण	A-8,A-10
	RESTITUTION OF CONJUGAL RIGHTS AND JUDICIAL SEPARATION	
	दाम्पत्य अधिकारों का प्रत्यास्थापन और न्यायिक पृथक्करण	
9.	Restitution of conjugal right / दाम्पत्य अधिकारों का प्रत्यास्थापना	A-10
10.	Judicial separation / न्यायिक पृथक्करण	A-10
	NULLITY OF MARRIAGE AND DIVORCE	
	विवाह की अकृतता और विवाह विच्छेद	
11.	Void marriages / शून्य विवाह	A-10
12.	Voidable marriages / शून्यकरणीय विवाह	A-10
13.	Divorce / विवाह-विच्छेद	A-10, A-12
13A.	Alternate relief in divorce proceedings	A-12
	विवाह-विच्छेद की कार्यवाहियों में प्रत्यर्थी को वैकल्पिक अनुतोष	A-16
13B.	Divorce by mutual consent / पारस्परिक सम्मति से विवाह विच्छेद	A-16
14.	No petition for divorce to be presented within one year of marriage	A-16
	विवाह से एक वर्ष के भीतर विवाह विच्छेद के लिए कोई अर्जी उपस्थापित न की जाएगी	A-18
15.	Divorced persons when may marry again कब विवाह विच्छेद प्राप्त व्यक्ति पुनः विवाह कर सकेंगे	A-18
16.	Legitimacy of children of void and voidable marriages	A-18
10.	शून्य और शून्यकरणीय विवाहों के अपत्यों की धर्मजता	A-10
17.	Punishment of bigamy / द्विविवाह के लिए दंड	A-20
18.	Punishment for contravention of certain other conditions for a Hindu	A-20
	marriage / हिन्दू विवाह की कतिपय अन्य शर्तों के उल्लंघन के लिए दण्ड	
	JURISDICTION AND PROCEDURE / अधिकारिता और प्रक्रिया	
19.	Court to which petition shall be presented	A-20
	वह न्यायालय जिसमें अर्जी उपस्थापित की जाएगी	
20.	Contents and verification of petitions / अर्जियों की अन्तर्वस्तु और सत्यापन	A-20
21.	Application of Act 5 of 1908 / 1908 के अधिनियम संख्यांक 5 का लागू होना	A-20
21A.	Power to transfer petitions in certain cases	A-22
	कुछ मामलों में अर्जियों को अन्तरित करने की शक्ति	
21B.	Special provision relating to trial and disposal of petitions under the Act / इस अधिनियम के अधीन अर्जियों के विचारण और निपटारे से सम्बन्धित विशेष उपबन्ध	A-22
21C.	Documentary evidence / दस्तावेजी साक्ष्य	A-22
	= = = = = = = = = = = = = = = = = = = =	

हिंदू विवाह अधिनियम, 1955

22.	Proceedings to be in camera and may not be printed or published. कार्यवाहियों का बन्द कमरे में होना और उन्हें मुद्रित या प्रकाशित न किया जाना	A-22
23.	Decree in proceedings / कार्यवाहियों में डिक्री	A-24
23A.	Relief for respondent in divorce and other proceedings	A-26
25/ 1.	विवाह विच्छेद और अन्य कार्यवाहियों में प्रत्यर्थी को अनुतोष	7120
24.	Maintenance pendente lite and expenses of proceedings	A-26
	वाद लम्बित रहते भरण-पोषण और कार्यवाहियों के व्यय	
25.	Permanent alimony and maintenance / स्थायी निर्वाहिका और भरण-पोषण	A-26
26.	Custody of children / अपत्यों की अभिरक्षा	A-28
27.	Disposal of property / सम्पत्ति का व्ययन	A-28
28.	Appeals from decrees and orders / डिक्रियों और आदेशों की अपीलें	A-28
28A.	Enforcement of decrees and orders / डिक्रियों और आदेशों का प्रवर्तन	A-28
	SAVINGS AND REPEALS / व्यावृत्तियां और निरसन	
29.	Savings / व्यावृत्तियां	A-28
30.	Repealed / निरसन	A-30
	-: NOTE :-	
	.01	

MUSLIM LAWS

MUSLIM PERSONAL LAW (SHARIAT) APPLICATION ACT, 1937 (Act No. 26 of 1937)

MUSLIM WOMEN (PROTECTION OF RIGHTS ON MARRIAGE) ACT, 2019 (Act No. 20 of 2019)

MUSLIM WOMEN (PROTECTION OF RIGHTS ON DIVORCE) ACT, 1986 (Act No. 25 of 1986)

> Samole DISSOLUTION OF MUSLIM MARRIAGES ACT, 1939

MUSLIM PERSONAL LAW (SHARIAT) APPLICATION ACT, 1937

(Act No. 26 of 1937)

मुस्लिम स्वीय विधि (शरीयत) अधिनियम, 1937

(1937 का अधिनियम संख्यांक 26)

[President Assent Date: 7th October, 1937]

DIGLOT EDITION द्विभाषी संस्करण

द्विभाषी संस्करण

MUSLIM PERSONAL LAW (SHARIAT) APPLICATION ACT, 1937 ARRANGEMENT OF SECTIONS

Sec. No.	Title	Page No.
1.	Short title and extent / संक्षिप्त नाम और विस्तार	F-4
2.	Application of Personal Law to Muslims मुसलमानों को स्वीय विधि का लागू होना	F-4
3.	Power to make a declaration / घोषणा करने की शक्ति	F-4
4.	Rule-making power / नियम बनाने की शक्ति	F-4, F-6
5.	Repealed / निरसित	F-6
6.	Repeals / निरसन	F-6

Samole

Sec.1 Muslim Personal Law (Shariat) Application Act, 1937

MUSLIM PERSONAL LAW (SHARIAT) APPLICATION ACT, 1937 ACT NO. 26 OF 1937

[7th October, 1937]

An Act to make provision for the application of the Muslim Personal Law (Shariat) to Muslims.

WHEREAS it is expedient to make provision for the application of the Muslim Personal Law (Shariat) to Muslims; It is hereby enacted as follows: —

1. Short title and extent.

- (1) This Act may be called the Muslim Personal Law (Shariat) Application Act, 1937
- (2) It extends to the whole of India

2. Application of Personal Law to Muslims.

Notwithstanding any custom or usage to the contrary, in all questions (save questions relating to agricultural land) regarding intestate succession, special property of females, including personal properly inherited or obtained under contract or gift or any other provision of Personal Law, marriage, dissolution of marriage, including talaq, ila, zihar, lian, khula and mubaraat, maintenance, dower, guardianship, gifts, trusts and trust properties, and wakfs (other than charities and charitable institutions and charitable and religious endowments) the rule of decision in cases where the parties are Muslims shall be the Muslim Personal Law (Shariat).

3. Power to make a declaration.

- (1) Any person who satisfies the prescribed authority—
 - (a) that he is a Muslim, and
 - (b) that he is competent to contract within the meaning of section 11 of the Indian Contract Act, 1872, and
 - (c) that he is a resident of the territories to which this Act extends, may by declaration in the prescribed form and filed before the prescribed authority declare that he desires to obtain the benefit of the provisions of this section, and thereafter the provisions of section 2 shall apply to the declarant and all his minor children and their descendants as if in addition to the matters enumerated therein adoption, wills and legacies were also specified.
- (2) Where the prescribed authority refuses to accept a declaration under subsection (1), the person desiring to make the same may appeal to such office as the State Government may, by general or special order, appoint in this behalf, and such officer may, if he is satisfied that the appellant is entitled to make the declaration, order the prescribed authority to accept the same.

4. Rule-making power.

 The State Government may make rules to carry into effect the purposes of this Act.

मुस्लिम स्वीय विधि (शरीयत) अधिनियम, 1937 (1937 का अधिनियम संख्यांक 26)

[7 अक्तूबर, 1937]

मुसलमानों को मुस्लिम स्वीय विधि (शरीयत) लागू करने का उपबन्ध करने के लिए अधिनियम मुसलमानों को मुस्लिम स्वीय विधि (शरीयत) लागू करने के लिए उपबन्ध करना समीचीन हैं; अतः एतद्द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित किया जाता है:-

संक्षिप्त नाम और विस्तार

- (1) इस अधिनियम का संक्षिप्त नाम मुस्लिम स्वीय विधि (शरीयत) अधिनियम, 1937 है।
- इसका विस्तार संपूर्ण भारत पर है।

2. मुसलमानों को स्वीय विधि का लागू होना

निर्वसीयती उत्तराधिकार, स्त्रियों की विशेष सम्पत्ति, जिसमें विरासत में मिली या संविदा या दान या स्वीय विधि के किसी अन्य उपबंध के अधीन प्राप्त हुई स्वीय संपत्ति आती है, विवाह, विवाह-विघटन, जिसमें तलाक, इला, जिहार, लियान, खुला तथा मुबारात आते हैं, भरणपापेण, मेहर, संरक्षकता, दान, न्यास तथा न्यास-संपत्ति और वक्फ (जो पूर्त तथा पूर्व संस्थाओं तथा पूर्व तथा धार्मिक विन्यासों से भिन्न हों) से संबंधित (कृषि भूमि से संबद्ध प्रश्नों के सिवाय) सभी प्रश्नों में तत्प्रतिकूल किसी रूढ़ि या प्रथा के होते हुए भी, ऐसे मामलों में जहां पक्षकार मुसलमान हैं, वहां विनिश्चय का नियम मुस्लिम स्वीय विधि (शरीयत) होगा।

3. घोषणा करने की शक्ति

- (1) कोई व्यक्ति, जो विहित प्राधिकारी का यह समाधान कर देता है कि
 - (क) वह मुसलमान है, और
 - (ख) वह भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 11 के अर्थ में संविदा करने के लिए सक्षम है, और
 - (ग) वह उस राज्यक्षेत्र का निवासी है जिस पर इस अधिनियम का विस्तार है, विहित प्ररूप में तथा विहित प्राधिकारी के समक्ष घोषणा फाइल करके यह घोषित कर सकेगा कि वह इस धारा के उपबन्धों का फायदा उठाना चाहता है और उसके पश्चात् उस घोषणाकर्ता को तथा उसकी सभी अवयस्क संतान तथा उनके वंशजों को धारा 2 के उपबन्ध इस प्रकार लागू होंगे, मानो उसमें प्रगणित मामलों के अतिरिक्त दत्तक-ग्रहण, बिल तथा वसीयतें भी विनिर्दिष्ट की गई हों।
- (2) जहां विहित प्राधिकारी, उपधारा (1) के अधीन की घोषणा स्वीकार करने से इंकार करता है, वहां व्यक्ति जो घोषणा करना चाहता है, ऐसे अधिकारी को, जिसे राज्य सरकार साधारण या विशेष आदेश द्वारा, इस निमित्त नियत करे, अपील कर सकेगा और ऐसा अधिकारी, यदि उसका समाधान हो जाता है कि अपीलार्थी घोषणा करने का हकदार है, विहित प्राधिकारी को यह आदेश दे सकेगा कि वह उस घोषणा को स्वीकार कर ले।

4. नियम बनाने की शक्ति

राज्य सरकार अधिनियम के प्रयोजनों को कार्यान्वित करने के लिए नियम बना सकेगी।

LINKING PAPERATHON BOOKLETS Unique Features of Paperathon Booklet



Major Laws

Linking Chart



Linking Chart



• Subject-wise presentation with weightage analysis table

• Covered Last Previous Years Papers

- Linked Provision
- Diglot Q&A (English + Hindi)
- Explanation (English + Hindi)
- QR Code for Paper Solution Free Videos
- QR Code for Free Videos Lectures for All Judiciary & Law Exams

LINKING BARE ACTS



Criminal Major Laws **Linking Bare Acts**



Click Here To Buy Linking Publication

-: <u>NOTE</u> :-
5